附件3：
财务管理（辅修双学位）专业人才培养方案

专业代码：110204                      学科门类：管理学

专业门类：工商管理类                  授予学位：管理学学士     

标准学制：四年                        适用年级：2014级

所属学院：经济与管理学院              专业负责人：黎娜

方案制订人：黎娜                      方案审核人：史贤华
一、专业培养目标

财务管理辅修及双学位教育是在学生学好本专业的基础上，培养德、智、体、美全面发展，适应学生的就业需求和企业用人的需要，掌握财务管理的知识，了解企业财务管理过程的资金运作，具备掌握企业管理中资金的核算与监督，具备分析企业的财务状况与经营成果能力的高素质应用型复合型人才。

二、培养规格要求
本专业要求学生系统掌握经济管理和财务与金融的基本理论、基本知识，熟悉有关会计、财务管理工作的法律法规，了解国内、外本专业领域的最新成果和发展趋势，具有分析和解决财务、金融问题的基本能力。本专业作为辅修、双学位，培养具有一定的会计知识和财务管理能力的综合应用型人才，增强学生对社会需求的适应能力。

1. 知识结构

（1）、掌握扎实的经济学、管理学、会计、财务金融的基础理论知识；

（2）、掌握手工及计算机处理各类企事业单位财务、会计业务核算的方法。

（3）、熟悉并掌握与会计、金融相关的法律知识、行业法规。

（4）、掌握计算机基本原理和一般操作知识，熟练掌握统计、会计电算化等业务软件的操作，并懂得简单的维护常识。

2. 能力结构

（1）、掌握经济学、管理学、会计学、财务金融学的基本知识和基本技能；

（2）、具有较强的语言文字表达、人际沟通和解决实际财务、金融管理问题的基本能力；

（3）、了解财务、金融管理的定性、定量分析方法；

（4）、熟悉我国有关财务与金融管理的方针、政策和法规。

三、主干学科

管理学、财务管理、会计学

四、专业核心课程

初级会计学、财务管理、管理学、西方经济学、审计学、证券投资学

五、主要实践教学环节

毕业论文：在第5学期进行，共8周，8学分。

六、学制与学位

（一）学制： 2－2.5年，财务管理辅修专业2年，财务管理双学位2.5年。

（二）学位：授予管理学学士学位。

七、学分要求及学位授予

财务管理辅修专业最低学分或学时（包括毕业论文）：29学分或493学时。

财务管理双学位（学士学位）最低毕业学分（或学时）：50学分或923学时；其中集中安排的实践教学环节8学分（计192学时）。
表一：专业教学进程计划表

	课程名称
	总学分
	课内
	课外
	各学期课内周学时分配
	考核

类型
	课程

归属

	
	
	学分
	学时
	学时类型
	
	
	
	

	
	
	
	
	讲课
	实践
	学分
	一
	二
	三
	四
	
	

	管理学
	3
	3
	51
	51
	
	
	3
	
	
	
	考试
	经管学院

	西方经济学
	3
	3
	51
	51
	
	
	3
	
	
	
	考试
	经管学院

	初级会计学
	3
	3
	51
	43
	8
	
	3
	
	
	
	考试
	经管学院

	经济法
	2
	2
	34
	34
	
	
	2
	
	
	
	考查
	经管学院

	中级财务会计
	4
	4
	68
	52
	16
	
	
	  4
	
	
	考试
	经管学院

	管理会计
	3
	3
	51
	43
	8
	
	
	3
	
	
	考试
	经管学院

	统计学
	3
	3
	51
	43
	8
	
	
	3
	
	
	考试
	经管学院

	税法
	2
	2
	34
	26
	8
	
	
	2
	
	
	考查
	经管学院

	成本会计
	3
	3
	51
	43
	8
	
	
	
	3
	
	考查
	经管学院

	财务管理
	3
	3
	51
	43
	8
	
	
	
	3
	
	考试
	经管学院

	证券投资学
	3
	3
	51
	35
	16
	
	
	
	3
	
	考试
	经管学院

	公司战略与风险管理
	2
	2
	51
	51
	
	
	
	
	2
	
	考查
	经管学院

	审计学
	3
	3
	51
	43
	8
	
	
	
	
	3
	考试
	经管学院

	会计电算化
	2
	2
	34
	
	34
	
	
	
	
	2
	考查
	经管学院

	财务报表分析
	3
	3
	51
	43
	8
	
	
	
	
	3
	考试
	经管学院

	合计
	42
	42
	731
	631
	130
	
	
	
	
	
	
	


表二：实践教学环节安排表
	类型
	实践环节名称
	主要内容
	周数
	学分
	时间安排
	备 注

	专业类

（8学分）
	毕业设计（论文）
	毕业论文（含答辩）
	8
	8
	第五学期
	由经管学院根据培养方案组织实施。


